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en fast Regel, som det er i de mere frem- 
skredne Lande, f. Eks. i England. at Skatte- 
ydelse ogsaa ubetinget medfører Del i Ve- 
stemmelfen om, hvorledes Skatterne skulle 
anvendes. Jeg skal dog henstille til den 
sidste ærede Taler (P. Holm), om man ikke, 
naar man straks kan opnaa en sikker Fordel, 
bør tage den i Stedet for at maatte op- 
give at faa nogen som helst Fordel, fordi 
man ikke straks kan faa det hele, som man 
ønsker. Jeg er for faa vidt enig med den 
første ærede Taler, det ærede Medlem forV 
Kjøbenhavns 7de Valgkreds (C. Hage), og 
det glæder mig, at han er kommen til denne 
Mening nu, hvilket han, saa vidt jeg min- 
des. ikke var i Udvalget sidste Gang. Der 
vare vi i Udvalaet et Mindretal, som natur- 
ligvis ikke fik Leilighed til at gøre sin Me- 
ning bekendt, da der ingen Betænkning blev 
afgiven; men soM netop ønskede at stille sig 
paa det Standpunkt, at man skulde indskrænke 
Lovforslaget til Forholdstalsvalgmaaden 
Jeg vilde ikke trænge videre frem ved den 
Lejlighed, fordi det kun var et Mindretal; 
men de senere Begivenheder synes at have 
givet mig R e t .  Den Sejr, som Oppo- 
sitionen vandt i Kjøbenhavn i Slutningen 
af Marts Maaned, har nemlig sikkert vist- 
nok, som den ærede første Taler bemærkede, 
gjort højre Side mere lydhør, og nu e r ,  
tror jeg, Øieblikket kommet, da det er muligt; 
at faa Forholdstalsvalgmaadeii indført, der- 
som man vil indskrænke sig til den alene. 
Det er for»saa vidt ganske mærkeligt at se, 
at i Forggars er Forholdstalsvalgmaaden 
bleven indført i Borgerrepræsetitationen, 
inden den er indført t i l  Borgerrepræsen· 
tationen. Under Forhandlingerne derom 
blev der, saa vidt jeg mindes, sagt fra en 
Taler, at han var en Modstander deraf, 
fordi man først skulde se, hvorledes Lovgiv- 
ningsmagten behandlede Lovforslaget om 
Forholdstalsvalg til Borgerrepræsentationen- j 
og man skulde-bruge den samme Valgmaadej 
som til Borgerrepræsentationen. Der er der- 홢 
for saa meget mere Anledning for os nu til 
at finde en Valgmaade» som er mere retfær- 
dig og tillige lettere at udføre end den, som 
nu er indført; thi hvvr meget jeg end glæder 
mig over den principielle Sejr,  som er 
vunden iBorgerrepræsentationen, vil jeg dog 
betegne det saaledes, at i Borgerrepræseii- 
tationen have de iført sig Folketingets af- 
lagte Klæder, nemlig antaget en Valgmaade- 
som er bleven forkastet her i Tingen fordi 
den ikke længere var tidssvarende. Den har i 
været fortrinlig for fin Tid, 1855, da den 
blev opfunden, men Tiden er gaaet frem, og 
selve Studiet af Forholdstalsvalgmaaden er 
blevet en Videnskab; man er nu kommen saa 

vidt, at man kan indrette denne Sag meget 
lettere, simplere og retfærdigere. Det, som 
foreslaas her i Lovforslaget, er i Grunden 
ikke andet end Folketingets gamle aflagte 
Klæder, det er kun en ny Lap paa disse af- 
lagte Klæder. Hvorfor vil man dog ikke, 
naar man kan finde det bedste, saa tage det, 
naar man har Raad til det, og det har man 
jo dog, for det er jo noget, som ingen Ting 
koster? Det Hensyn gælder jo dog ellers 
f. Gks. med Hensyn til Belysningsmaaden, 
at man skal ikke beholde de gamle Tran- 
lamper i en Købstad, naar man har Raad 
til at anskaffe Gas, og man skal ikke beholde 
Ens, naar man bar Raad til at anskaffe 
elektrisk Belysning. I  den Henseende skal 
jeg henstille til det Udvalg, som jeg antager 
faar med denne Sag at gøre, at man vil se 
at blive enig om at indskrænke Lovforslaget 
til Forholdstalsvalg, hvis vi ikke kunne naa, 
hvad der skulde glæde mig meget, ogsaa at 
medtage Udvidelsen as Valgretten til alle 
Skatteydere. 홢홢 Kan det kun købes paa Be- 
tingelse af en Deling af Kjøbenhavn, vil jeg 
imidlertid ikke være med dertil 홢 og saa for det 
andet se at finde en bedre Valgmaade, en, 
som virkelig kan siges at være tidssvarende. 

Jndenr igsni in i fkeren  ( I  n g e r s l e v): 
De to ærede Talere, som først have haft 
Ordet, have været enige om, at det var 
urigtigt, at Ministeren havde fremsat dette 
Forslag uforandret, fremsat det, ligesom det 
forelaa her i Fjor. J-g maa dog tillade 
mig at gøre opmærksom paa, at det er i alt 
Fald i Henhold til en meget fast Praksis 
I  Reglen gaar det saaledes, at naar Mini- 
steren gør Forandringer, som der ikke er ganske 
særlige Grunde til, inden der er afgivet nogen 
Betænknjng»i Tingen er det slet ikke velkom- 
ment. I  Reglen er det mest velkomment at 
optage Behandlingen paa det Grundlag, 
hvor man slap sidst. Det er ganske det 
samme, der er sket i Aar. Naar de ærede 
Medlemmer vide. hvorledes den historiske 
Oprindelse af Forslaget er, hvad de i alt 
Fald burde vide, men hvad jeg dog nu skal 
tillade mig at minde om, saa ville de finde 
det i Bemærkningerne til Lovforslageti Fjor, 
som igen refererer sig til en Betænkning, 
som er afgiven af et i Folketinget nedsat 
Udvalg. Dette Udvalg var nedsat til at 
gfgiveBetænkning over Forslag til Lov om 
Forandring i Anordning af 1ste Januar 
1840 angaaende Kommunalbestyrelsen og 
Lov af 23de December 1865 om Valg af 
Borgerreprceseiitanter iKjøbenhavn. Dette 
Udvalg udtalte 홢 jeg skulde t ro ,  at den 
designerede Ordfører var det ærede Medlem 
for Kjøbenhavns 7de Valgkreds «홢홢 at der i 


